- nu. 29. vol. 1. Rub. Alexandri d. consil. 117. sub
 nu. 10. vbi hanc limit. communē appellat, Soc.
 iun. consi. 110. nu. 13. & seq. uolu. 2. quo loci in
 quit omnes in hoc concordare in d. S. Flauius.
 Crauet. conf. 135. sub nu. 10. uerf. aduertendū,
 ubi hanc limitationem dicit magis communē
 Rol. à Valle d. cōf. 19. nu. 19. ubi pulcrē Porc.
 d. conclus. 36. limit. tertia, & cōf. 17. 16. sub n. 29.
 Ex his itaque sublata sunt omnia, quæ supra
 in contrarium fuerunt adducta, & per conse-
 quens remanet firma conclusio, quod secunda
 elec̄tio facta de magnifica D. Catherina debet
 esse potior, & conditio uiduitatis posita in pri-
 ma donatione non debet in secunda censerī re-
 petita. Immo dato, & non concessō, quod prae-
 fata conditio uiduitatis intelligenter repetita
 in secunda donatione, Illustres fratres Triuul-
 tiā peritis ex aduerso sunt absoluēdi, iux. tex.
 in d.l. qui accusare. C. de eden. cum non fuerit
 satis dominām Susannam fuisse uiduam
 tempore, quo elegit filios domini Antonii, ab
 uno quorum sotūciī causam habuerūt, sed per
 petua uiduitas desiderabatur, ut supra dixi.
 Et hæc, salua semper opinione rectius fen-
 tientis.

Ut superiore consilio diligenter & doctè conclusum fuit per
 Clarissimum D. Hippolytum Riminaldum Iurij consilium
 famigeratissimum, & præceptorem meum colendissi-
 mum, iuris esse dico Ego Ioannes Paulus Porcius Iuris-
 cons. Ferrarien. & in almo patrie mea Gymnasio ad pri-
 mam cathedram institutionum publicè legens. In quo-
 rum fidem confirmavi, subscripti, sigilloque meo com-
 muniiui.

Pro nobili & honesta D. Leonora de
Platerijs auctoris coniuge.

ARGUMENTVM.

De accusatione falsi contra testes porrecta, &
 à multis obiectis defenſata, demumque per
 iudices admissa, vbi plura scitu digna cir-
 ca falsitatem testimoniū docte & eleganter
 ventillantur.

S V M M A R I V M .

Accusatio testimoniū de falso nunquid pendente in
 habitione procuratoris in causa ciuiti recte di-
 catur instituta.

Quod declaratur. 43.

Causa ciuilis, si criminali dedit occasionem, super-
 sedendo in prima, debet & in secunda super-
 federi.

Quod optime declaratur. 43.

Index excommunicans reum, qui appellavit, non
 potest in causa principali procedere pendente ap-
 pellatione.

Declaraturq. Rota decis. 193. si ab excommunica-
 tione in nouis 44.

Accusatio non espresso illius effecta in citatione

nulla dicitur, statē statuto Ferrarie de modo ac
 cusandi re, vel verbo accusatum.

Faliit si prius fuerit intimata accusatio. 49

Expressim quando quid requiritur pro forma non
 sufficit id fieri relatione ad aliud.

Nec per equipollens. 4

Quod impugnat auctor ex pluribus. 51

Et limitat expressione facta per relationē ad cer-
 tam partem actorum. 54

Expressum per se uel per relationem ad aliud es-
 quipollent.

Expressum per relationem ad aliud propriè exs-
 pressum dici.

Accusatio manifestè calumniosa rejici debet.

Index inquirens occisorem debet eum absoluere
 consito sibi quid occisus erat bannitus, qui pote-
 rat ex statuto impune offendī.

Index recrere potest exceptionem, quam vehemē-
 ter suscipiat esse calumniam.

Falsitas debet de necessitate concludere.

Testis dicēs verum non sibi notum per sensum cor-
 poris id affirmans, de falso non punitur sed de te-
 meritate.

Falsitas que non ledit non punitur. 10

Accusatio nec inquisitio fieri potest quando deli-
 citum non est punibile.

Falsitas excusat ex diuturnitate temporis, &
 quod tempus exigatur.

Mulier fragilis & simplex cursu temporis excus-
 satur a falso.

Presumitur quod actus potius valeat quam quod
 pereat.

Ceterisq. fortior est ac efficacior talis presu-
 mptio. 14

Princeps non presumitur vii plenitudine pot-
 estatis.

Nisi tamea actus aliter non valeret.

Et quando sciret actum non valere iure ordina-
 rito, secus si erraret credens valere. 15

Actus presumitur præcessisse qui ex ordine litera-
 prius reperitur.

Secus quando actus non valeret.

Presumitur emancipatio filij præcessisse donationē
 sibi factam ordine scripturæ non attento.

Falsitas circa circumstantiam que pertinet ad ne-
 gotium principale punitur ordinariè.

Puta super loco, tempore delicti, vel contractus.

Ratio, quia testis stat & habitat in domo, arguit
 ram scientiam dicti.

Habitacionis appellatione uenit continua vel fre-
 quenter.

Non autem rara & momentanea. 21

Sterile non uidetur in loco qui fuit ad breue tem-
 pus in eo.

Citari quis debet ad domum in qua frequentius
 habitat.

Famuli presumuntur scire que palam faciunt in
 domo domini.

Anchiaranus cons. 24. declaratur.

Et latius nu. 37. & 41.

Testis de auditu ab uno tantum non probat.

Enunciativa verba que dicantur.

Nec probant quando principaliter dubitari con-
 tingit

- tingit super enuntiatio. 27
 28 Confessio absente parte non probat.
 29 Testes intercessari non admittuntur.
 30 Testes plures defectus patientes repelluntur.
 Nec etiam admittuntur quodam veritas alter haberi non potest. 32
 31 Testes inhabiles quando admittantur.
 32 Testis dictum in tortura prefertur, & quando non.
 33 Socio criminis quando non standum.
 34 Paupertas testem non repellit.
 Nisi concurrat alius defectus. 36
 35 Seire dicimus quod uehementer opinamur.
 36 Ratio testis falsa dictum reddit falsum.
 37 Ratio testis perfecta ualidat dictum eisim imperfectum.
 38 Testis in uno falso in totum falso reputatur.
 39 Testis deponere debet de presentia.
 40 Presentia supponit ueram scientiam & intelligentiam.
 41 Causa quando impediatur propter clericus pendit vel inhibitionem.
 42 Appellatio ab expensis non impedit procedi in causa principali.
 43 Actus nullus reiterari potest, ut testes non rite recepti.
 Non rite baptizatus puta ab heretico.
 44 Actum aduersus duplicitum nihil objici potest.
 45 Certum per se vel per relationem ad audi parificantur, etiam in contractibus. s. 2
 Nisi pro forma certum requiratur.
 46 Citatio sola sufficit habentis interesse sine transmissione copie vel eius effectu.
 47 Certus certior reddi non debet.
 48 Statutum à iure communi recipit interpretationem.
 Et ut habeat sanum intellectum. 50
 Restringi, debet ne sequatur absurdum.
 Nec absonus intellectus.
 Et ne statuentes à sapientibus reprehendantur.
 50 Superfluitas damnatur.
 Bartolus in lita scriptero ff. de cond. & dem procedit etiam in institutione.
 Male, restringitur ad legata.
 52 Sententia continens errorum expressum in eare ditur nulla.
 Vels per relationem ad acta pateat error.
 54 Intellectus cle. appellans, de appella.
 55 Testibus illatis pro instrumento potius est defendum quam convarq.
 Et curia datur parte non citata. 56
 56 Testes aduersus instrumentum debent esse omni exceptione maiores.
 Et hec qualitas probari debet.
 57 Negatua probatur ex instrumento ubi quid non repertitur.
 58 Falsitas nocibilis potentia si deneretur punibilia est.
 59 Temporis diurnitas causat oblinionem rei gestae.
 Non autem reminisciam rei non gestae.

Auxilium meum à Domino.

CONSILIVUM C X I I I .

PETIT Nobilis & honesta D. Leonora de Platesij uxor mea executione sententiae coram magnifico Consilio Iustitiae contra magn. D. Angelam Vallam materteram suam pro consueta dimidia dotio materna penes eam existetis. Quae Valla opponendo dixit eam soluisse de confessu ac compositione magn. D. Galeacij patris uxoris mei Reverendis Monialibus in Mortaria pro dote vel elemosina Reverende D. Hippolyte filie patriter ipsius D. Galeacij in eo monasterio professe, & ad id probandum induxit in testem quandam Magdalena deponentem se fuisse presentem dicto confessu & compositione D. Galeacij in domo ipsius Do. Angelae Ferrarie; quia in ea morabatur pro ancilla dicta Do. Angelae, quod ex Bertolina pariter inducta confirmavit, fuisse factam presente dicta Magdalena tunc ancilla D. Angelae in dicta domo. Et quoniam continua mea uidens capitula super dicto confessu & compositione produxerat instrumentum renunciationis predictae D. Hippolyte facta uxori mea sorori sua iurum sibi competentiū in bonis maternis presenti D. Angelae, ut inde deprehenderetur non esse uerum D. Galeacium fecisse dictam compositionem D. Angelae, quia illa postea non fuisse passa D. Hippolyte renunciare sorori, sed contradixit et allegato dicta compositioni & solutionem per eam facta. Dicta mulieres ut falso addecent dixerit D. Angelam non fuisse presentem dicto instrumento renuntiationis. Quibus testibus publicatis facta certior uxor mea dictas mulieres sic ad dicendum saborntas fuisse, quia uerum non erat tunc temporis, de quo deposituerant illam Magdalenan morari in dicta domo, & fuisse ancillam D. Angelae, sed eam sterisse in Villa Francolini super Casale Alberti Trondula, et quod D. Angelae vere fuerat praeiens dicto instrumento porrexit accusationem de falso contra præfatas Magdalena & Bertolinam coram magnificis Dominis Potestate Ferrarie & Iudice maleficorum, qui fuerunt Clarissimus D. Antonius Cocapanus Carpenis, & Excellentissimus D. Bartolomaeus Mirolius Comes montis Ceslini, ad quam accusationem comparvens Valla medio procuratoris sui multa capit opponere, ut dictam accusationem impeditur quoniam admitteretur. Contra uero continuu mea mediante pariter suo procuratore constanter accusationem suam iuridicam esse & admittendam dixit, unde placet iuria partium recensere, falcis, memoriam coniugis meae memorare, que sententiam favorabilem super admissione sua accusationis reportauit, quo facto Valla sum errorum cognoscens liti cesis, & uxori mea fatus fecit.

Videbatur

Consilium

C X I I I .

23

Grat. resp. 137. nu. 12. uol. 2. dixit expressionem per relationem ad aliud propriè expressum dici.

Secundo, proprius ad merita accedendo, uidebatur quod accusatio praedicta non esset admittenda ueluti manifeste calumniosa, quanto debuit eam curia ex officio repellere, iuxta not. per Glo. Bart. Castr. Alex. Ias. & D. meum Rimini. in l. Vbi pactum. C. de trans. Vbi dicunt, si statuto cauetur, quod bannitus posse impunè occidi, & aliquis bannitum occiderit, contra quem occisorem Index inquisitionem formauerit, qui comparere non audet, potest tertius comparere, & allegare bannum occisi, idque iudicii palam facere, talique casu Index ex officio debebit ipsum absolueret, ex quo sibi constat inquisitum puniri non posse ex forma statuti, sequitur Veronensi. caut. 68. Ang. in l. filius famili. S. ueterani. ff. de proc. Et in l. reos. C. de accus. pluresq; cumulat Marfil. in pract. crimi. S. sequitur. nu. 19. + Sic & alibi dixit Anch. confi. 137. ex narratis. col. penul. q; si index uechementer suspicatur calumniam in opponente exceptionem peremptoriam, eam posse non admittere, sequitur Marfil. in dicta practi. S. oportunè. nu. 88. quod autem calumniosa uideretur haec accusatio demonstratur. Accusata nanque fuerat dictæ mulieres, quod falso dixissent se fuisse presentes dictæ compositioni D. Galeacii factæ D. Angelæ in eius domo: quia in ea tunc morabatur Magdalena pro ancilla sua: stant enim simul, quod illa ratio standi in ea domo pro ancilla sit falsa, quia moraretur in villa Francolini, & tamen uerum sit D. Galeacii consensisse & commississe D. Angelæ, quod illas pecunias solueret Moniali bus praedictis, huicque compositioni fuerint praesentes illæ mulieres. + unde talis allegata falsitas in accusatione de necessitate non concluens releuare non debebat: falsitas enim, quæ proponitur, debet de necessitate concludere. ut not. Glo. Bal. Ange. & Ias. in l. iurisgentium. S. quod ferè. nu. 10. ff. de pac. Sal. in l. de tutela C. de in integr. resti. Alex. conf. 70. col. 2. & cōs. 74. col. 8. uol. 1. Bossius in tit. de defensi. reorum. nu. 35. Dec. cōs. 102. col. fin. tomo primo criminalium secundo loco editorum. + Tantoque minus ea falsitas nocere debebat: quia de dicto consensu uidebatur probari per tres alios testes Do. Angelæ, meritò uidebatur succedere decisio Anchariani confi. 24. dicentis, quod testes dicentes uerum, non tamen sibi notum per sensum corporis, illud scienter affirmantes, non puniuntur de falso sed potius de temeritate (quæ per uxorem meam non fuit deducta) & hoc per plures rationes & præteritum: quia est falsitas, quæ non laedit, quem se quitur Ioan. de Ana. in c. 1. de crimi. fal. Soci. confi. 103. in fin. uolu. 1. repetito in cōs. 185. uol. 2. Fel. in c. fraternitatis, in fin. de heret. Bo logni. confi. 31. col. 2. D. meus Riminal. Et post eū Alciat. in l. pen. C. de trans. & idem Rimini. confi.